
INTERAUDIT Group, s.r.o.

Správa nezávislého audítora 
pre akcionárov spoločnosti Prvá strategická, a.s.

U skutočnili sme audit pripojených konsolidovaných finančných výkazov zostavených podľa 
M edzinárodných štandardov pre finančné výkazníctvo (IFR S) spoločnosti Prvá strategická, a.s., 
ICO  35 705 001 a je j dcérskych spoločností, k torá obsahuje nasledovné konsolidované finančné 
výkazy. K onsolidovaný výkaz finančnej pozície, K onsolidovaný výkaz kom plexného výsledku 
K onsolidovaný výkaz zm ien vo vlastnom  im aní, K onsolidovaný výkaz peňažných tokov a Poznám ky 
ku konsolidovaným  finančným  výkazom  za rok, ktorý- sa skončil 31.12.2014.

Zodpovednosť manažmentu.

M anažm ent  ̂spoločnosti je  zodpovedný za zostavenie a objektívnu prezentáciu týchto 
konsolidovaných finančných výkazov. T áto  zodpovednosť zahŕňa návrh, im plem entáciu 
a zachovavam e interných kontrol relevantných pre prípravu a objektívnu prezentáciu konsolidovaných 
finančných výkazov, ktoré neobsahujú význam né nesprávnosti z dôvodu podvodu alebo chyby.

Zodpovednosť audítora.

N ašou zodpovednosťou je  vyjadriť stanovisko na tieto  konsolidované finančné výkazy na 
základe nášho audity. A udit sm e uskutočnili v súlade s M edzinárodným i audítorským i štandardm i. 
P o d lá  týchto  štandardov m ám e dodržiavať etické požiadavky, naplánovať a vykonať aud it tak aby 
sme získali prim erané uistenie, že konsolidované finančné výkazy neobsahujú význam né nesprávnosti. 
Sucasťou auditu  je  uskutočnenie postupov na získanie audítorských dôkazov o sum ách a údajoch 
vykázaných v konsolidovaných finančných výkazoch. Z volené postupy závisia od úsudku audítora, 
vratane posúdenia rizík význam ných nesprávností v konsolidovaných finančných výkazoch, či už v 
dôsledku podvodu alebo chyby. Pri posudzovaní tohto rizika audítor berie do úvahy interné kontroly 
relevantné na zostavenie a vernú prezentáciu konsolidovaných finančných výkazov účtovnej jedno tky  

aby m ohol vypracovať audítorské postupy vhodné za daných okolností, nie však na účely vyjadrenia 
stanoviska k účinnosti interných kontrol účtovnej jedno tky . A udit ďalej zahŕňa vyhodnotenie 
vhodnosti použitých účtovných pravidiel a prim eranosti účtovných odhadov, ktoré urobil m anažm ent, 
ako aj vyhodnotenie celkovej prezentácie konsolidovaných finančných výkazov.

Sme presvedčení, ze audítorské dôkaz}', ktoré sm e získali, poskytujú dostatočné a vhodné 
východisko pre náš názor.



Stanovisko audítora.

Podľa nášho názoru, vyplývajúceho z nášho auditu, konsolidované finančné výkazy poskytujú

pravdivý a objektívny pohľad

na finančnú situáciu spoločnosti Prvá strategická, a.s. k 31. decembru 2014. Výsledky jej hospodárenia 
a peňažné toky za rok, ktorý sa skončil k uvedenému dátumu, sú v súlade s medzinárodnými 
štandardami finančného výkazníctva a so Zákonom o účtovníctve.

V Bratislave, 20.november 2015

Ing. Vladimír Kolenič 
Zodpovedný audítor 
Licencia SK.AU č. 203

Overovateľ: INTERAUDIT Group, s.r.o.
Šancova 102/A, 831 04 Bratislava 
zapísaná v OR Okresného súdu Bratislava I, 
oddiel Sro, vložka č. 16969/B 
IČO: 35 743 409 
Licencia SKAU č. 168
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Prvá strategická, a.s.
Konsolidovaná účtovná závierka zostavená podľa IFSR za rok, ktorý sa skončil k 31.12.2014

Konsolidovaný výkaz komplexného výsledku k 31.12.2014

(v EUR)

Predaj výrobkov, tovaru, služieb a materiálu 
Zmena stavu zásob výrobkov a nedokončenej výroby 

Ostatné prevádzkové výnosy 
Aktivované vlastné výkony a výroba 

Výnosy

Spotreba materiálu a energie, náklady na predané zásoby

Osobné náklady
Odpisy
Ostatné prevádzkové náklady a služby 

Náklady

Zisk/strata pred zdanením a finančnými operáciami

Úroky - čisté zisky/straty
Kurzové a ostatné finančné čisté zisky/straty
Podiel na zisku/strate pridružených spoločností

Zisk/ strata z pokračujúcich činností pred zdanením

’o/.n. Rok končiaci k Rok končiaci k
31.12.2014 31.12.2013

4 30 980 356 29 829 362

4 -202 759 -87 091

7 0 0

4 5 122 051 4 702 275

35 899 648 34 444 546

5.1 26 334 913 25 113 339

6 4 448 614 4 220 080

5.2 1 389 824 1 327 676

5.2 2 956 457 3 008 267

35 129 808 33 669 362

769 840 775 184

8 -191 963 -206 910

8 10 601 -427 098

-1 577 666 -394 921

-989 188 -253 745

2n, 9 -21 284 1 2  260

-967 904 -241 485

-967 904 -241 485

-927 697 -160 110

-40 207 -81 375

0 0

1 359 671 -144 666

-282 832 -578 977

1 076 839 -723 643

108 935 -965 128

-219 675 -635 906

328 610 -329 222

Daň z príjmov náklad / (výnos)
Zisk/ strata po zdanení

Čistý zisk/strata
Zisk/strata pripadajúci na:
Akcionárov materskej spoločnosti 
Menšinových vlastníkov

Ostatné komplexné výsledky - zisky/straty
Výsledok z ukončovaných činností po zdanení 
Kurzové rozdiely z prevodu zahraničných jednotiek 
Čistý zisk/strata z realizovateľných finančných aktív 

Ostatné komplexné zisky/straty

Celkový komplexný zisk/strata za rok po zdanení

Komnlexnv výsledok pripadajúci na:
Akcionárov materskej spoločnosti 
Menšinových vlastníkov

Zisk / strata na akciu

Komplexný výsledok na akciu / strata 27

-1,52

0,63

(0 ,365 )  

( 1,459)

i



Prvá strategická, a.s. .
Konsolidovaná účtovná závierka zostavená podľa IFSR za rok, ktorý sa skončil k 31.12.2014

Konsolidovaný výkaz o finančnej pozícii (v EUR)

AKTÍVA
Neobežný majetok 
Nehmotný majetok 
Pozemky, budovy a zariadenia 

Goodwill
Investície do pridruž, spoločností a ost. podiely

Odložená daňová pohľadávka
Ostatný neobežný majetok
Pohľadávky z obchodného styku a ost. pohľ.

Investície k dispozícii na predaj

Obežný majetok
Zásoby
Investície do nehnuteľností
Majetok určený na predaj
Pohľadávky z obchodného styku a ost. pohľ.
Pohľadávky z daní z iných ako daň z príjmov

Ostatné krátkodobé aktíva
Peniaze a peňažné ekvivalenty

Vlastné imanie a záväzky 
Vlastné imanie
Základné imanie 
Vlastné akcie
Rezervné fondy a ost. Fondy
Fond z prepoc. zahraničných prevádzok +413 +421 

Nerozdelené zisky/strata
Nekontrolujúce podiely **
V lastné im anie skupiny

Záväzky celkom 
Dlhodobé záväzky celkom
Bankové úvery a pôžičky 
Dlhodobé záväzky z finančného leasingu 
Dlhodobé rezervy, zamestnanecké požitky 

Odložený daňový záväzok 
Ostatné neobežné záväzky

Krátkodobé záväzky celkom
Záväzky z obchodného styku a ost. záväzky

Bankové úvery a pôžičky
Krátkodobé záväzky z finančného leasingu

Záväzky z dane z príjmu
Záväzky z daní iných ako daň z príjmov
Rezervy krátkodobé, zamestn. požitky

Pozn.
Rok končiaci k Rok končiaci k
31.12.2014 31.12.2013

28 556 630 28 551 936

16 307 654 17 108 389

2p,l 1 1 596 690 1 567 277

2n,l 1 12 759 817 13 547 368

2e 0 0

2f, 13.1 1 721 086 1 037 735

>m, 10.1 0 0

13.3 222 081 3 709

2t 0 0

13.2 7 980 952 300

12 248 976 11 443 547

2s, 14 7 582 900 7 260 854

2r 0 0

2g 0 0

2t, 16 4 367 648 3 843 653

10.2 548 0

16 0 0

2t, 17 297 880 339 040

28 556 630 28 551 936

15 072 513 14 698 939

27 21 956 835 21 956 835

27 -397 240 -397 240

27 3 169 544 3 628 473

27 625 168 -734 502

27 -10 281 794 -9 754 627

27 4 741 355 4 711 799

27 10 331 158 9 987 140

13 484 117 13 852 997

1 881 184 2 349 866

21, 18.1 522 567 698 861

2i, 19 16 203 50 287

21,2v, 21 36 466 32 788

2m, 10.1 743 581 949 363

2t,20 562 367 618 567

11 602 933 11 503 131

2t, 23 2 813 132 3 294 319

2t, 18.2 8 582 073 8 114 932

2i, 19 40 222 47 660

2m 0 0

10.3 165 161 44 089

2u, 2v, 22 2 345 2 131



K onľoľdoľanľúí.ovná závierka zostavená podľa IFRS za rok. ktorý sa skonôil k 31.12.2014

K onsolidovaný výkaz zm ien vo  vlastnom  im aní

(v EUR)



Prvá strategická, a.s. , n , m .
Konsolidovaná účtovná závierka zostavená podľa IFSR za rok, ktorý sa skončil k 31.12.20

K onsolidovaný výkaz peňažných tokov (v EUR)
Rok končiaci k Rok končiaci k 
31.12.2014 31.12.2013

Peňažné toky z prevádzkovej činnosti
VH z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov
Podiel na zisku a strate pridružených podnikov
Nepeňažné operácie ovplyvňujúce VH z BČ
Odpisy DHaNM
Zmena stavu rezerv
Kurzový zisk
Kurzová strata
Ostatné položky nepeňažného charakteru 
Náklady / výnosy z precenenia finančných investícií 
Nákladové úroky 
Výnosové úroky
Prevádzkový zisk pred zmenami pracovného kapitálu

Vplyv zmien stavu pracovného kapitálu na VH z BČ
Zmena stavu obchodných a iných pohľadávok 
Zmena stavu obchodných záväzkov 
Zmena stavu zásob
Zmena stavu krátkodobého FM mime PE

Zaplatený úrok 
Zinkasovaný úrok 
Zaplatené dane z prí jmov

Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti

-986 096 141 176
1 577 666 -394 921

1 389 824 1 327 676
3 892 -10 348

137 321
-155 864
699 045 457 613

218 278 269 469
-26 314 -62 560

-297 580 /  728 105

-524 593 -716 169
-367 553 308 643
-322 046 -222 925

-218 278 -269 469
26 314 62 560

-21 284 -3 935

-1 427 440 886 810

Obstaranie dlhodobého finančného majetku po odpočítaných získaných PP 
Výdavky na obstaranie dlhodobého majetku 
Výdavky na obstaranie DCP v iných účtovných jednotkách 
Príjmy z predaja dlhodobého hmotného majetku 
Príjmy z predaja dlhodobých CP

Čisté peňažné toky z investičnej činnosti

Príjmy z emisie akciového kapitálu 
Zmena stavu úverov a pôžičiek 
Platby záväzkov z finančného prenájmu 
Vyplatené dividendy

Čisté peňažné toky z finančnej činnosti

Čisté zvýšenie alebo zníženie peňažných prostriedkov a peňažných

ekvivalentov , ?/íj?
Peňažné prostriedky a ekvivalenty na začiatku obdobia 339 0
Peňažné prostriedky a ekvivalenty na konci obdobia 297 880

-93 987 -1 604 713
0

1 521 114 55 415
0

1 427127 -1 549 298

0 -2 610
290 817 619610
-34 084 16 505

256 733 633 505

-41160 -28 983

4



Prvá strategická a.s„ Trnavská cesta 2 7 ® , 831 04 Bratislava, IČO: 35705001
Poznámky ku konsolidovanej účtovnej závierke zostavene] podlá IFRS k 31.12.2U1_

1. V šeobecné in form ácie

C S Ä Í 2 6 . M ' . 1 9 9 6  a zapi—  12.12.1996 do Obchodného registra Okresného sudu Brahslava 1.,

N ľ ^ ľ s f p r ' ® n ľ z ľ L e  zmluvy ozlučeni väetky práva a záväzky investičného fondu Harvardsky rastoví 

investičný fond Slovakia, a.s.

Spoločnosť má základné imanie 21 956 835,18 EUR splatené v plnom rozsahu, čo predstavuje 661 470 kusov

- d o v a n é  „a regulovanom trhu Burzy cenných pap.erov

v Bratislave.

Predmet y rozsahu voľnej živnosti formou maloobchodu a veľkoobchodu

činnosť organizačných a ekonomických poradcov, 
sprostredkovateľská činnosť

Štatutárny orgán spoločnosti - predstavenstvo^
JUDr. Vladimír Balaník - predseda predstavenstva 
Ing. Eva Michalidesová - člen predstavenstva 
Ing. Ľubomíra Jambrichová - člen predstavenstva

Dozorná rada:
Ing. Tibor Izák - predseda dozornej rady
Ing. Viera Lieskovská - člen dozornej rady
Milada Klimová - člen dozornej rady

Spoločnosť Prvá strategické, a .s , nie je  cez p r ia m e  a nepriame podiely kontrolovanou spoločnosťou, nevstupuje do
žiadnej konsolidovanej účtovnej závierky.
Prvá strategická, a.s. nie je  neobmedzene ručiacim spoločníkom.

Zoznam akcionárov spoločnosti v roku M 14: 

Akcionár Počet akcií Podiel na ZI v %

BEACON HOLDINGS LIMITED 
MUSGRAVE LIMITED 
Druhá strategická, a.s.
Ostatní akcionári -  pod 5% 
Vlastné akcie

128 452 
134 099 
111 714 
239 873 

45 132

19,42
20,27
16,89
36,60

6,82

Spolu 661 470 100,00

Zamestnanci skupiny

Stav zamestnancov k 31. decembru 2014:
- z toho vedúci zamestnanci:

Stav zamestnancov k 31. decembru 2013:
- z toho vedúci zamestnanci:

5



Prvá strategickí a.s„ Trnavská cesta 27/B, 831 04 Bratislava, 'Č O -35705001
Pn7 námkv ku konsolidovanej účtovnei závierke zostavene] podl a IFRS k 31.122 ------

S S S S ä s s t ä
k 31. decembru 2014.

5 T Ä >  -—r— *

Od 1 1 2005 vyžaduje ust. § 22 Zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, aby skupina 
zostavovala konsolidovanú účtovnú závierku v súlade s IFRS> 20Q5 g dátumom chodu na IFRS 1.

2 8  -ok

končiaci 31. decembra 2004.

2. Významné účtovné zásady

2a. V ý c h o d i s k á  pre zostavenie účtovnej závierky ^ v súlade s účtovnými zásadami

92 v znení neskorších predpisov. Niektoré z týchto zásad sa odhsuju od IFRS.

Konsolidovaná áčtovná závierka za rok 2014 bol. spracovaná z , p.dpokladu “
Údaje v tejto konsolidovanej účtovnej závierke sá vykazane v celých eutach (6), pokial n,e je

Konsolidovaná účtovná závierka obsahuje á«ov„é závierky Sp.toto.aU » W  * “ ,ch  spoločnosti' ^

ú p rav , sá urobená len

S cieľom zosúladiť akékoľvek rozdielne účtovné pravidla, ktoré mozu existovat.

Všetky zostatky účtov, transakcie, vrátane ziskov a nerealizovaných‘ ^

podobných okolností.

požiadavky IAS 27 sa pri stanovovaní kontroly berú do úvahy okamžite uplatmtelne hlasovacie prava.

Akvizície sú zaúčtované použitím nákupnej metódy, ktorá zahŕňa priradenie nákladov akvizície k reálnej hodnote 
nadobudnutých aktív, záväzkov a podmienených záväzkov prevzatých k dátumu akvizície.

Menšinové podiely predstavujú podie, na hos^dérskon ,

Ž Z pozícii,3 oddelene od vlastného imania prislúchajúceho akcionárom materskej 

spoločnosti.

Konsolidujúca materská spoločnosť a ovládané ľa

S Ä S Ä f *  * výiosov. Z . základ sa berá vietky náklad, a výnosy, 

ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie, bez ohl adu na dátum ich platenia.

Pri oceňovaní majetku a záväzkov s .  uplatňuje zásad, opatrnosti, t j ,  berú sa základ vM cýriziká, znehodnotenia a sttat,,

závierky s . výkazy zahraničných

ovládaných spoločností prepočítavajú nasledovne:



Prvá strategickí a.s., Trnavská cesta 27® , 831 04 Bratislava, IČO: 35705001
Poznámky ku konsolidovanej účtovnej závierke zostavene] podlá IFRS k 31.12.2U _

hStorľckým kurzom. Nákladové a výnosové položky výkazu ziskov a strát sa prepoc.tavaju vazenym pnememym 

kurzom za účtovné obdobie.

2b. Aplikácia nových a „ovcIi^ vaaych  M . d ^  ^

Ä ,  k existujúcim štandardom, ktoré vydala Rada pre medzinárodné 

účtovné štandardy a schválila EÚ, sú platné pre bežné účtovne obdobie:

I F R S  1 0  „ K o n s o l id o v a n á  ú č to v n á  z á v i e r k a :  . - z n i e  štandard 1AS 27 Konsolidovaná

. m m m £

ktorej bolo investované. Zmena štandardu na skupinu nerna vplyv.

Dodatok prePinvestičné spoločnosti - ^arf3 " ádané Tednotky"-  nepľňaLT vílady111sp d tltsľň ík o v  boH

i s s s s g i š i i i
účtovalo ako o spolu ovládanej jednotky. Zmena štandardu na skupinu 
nemá vplyv.

Dodatky k IFRS P<&!SSL^ m S  ‘i ^ T ľ ' S i S Í ^ Í S j i t o v .n l  i * ™ * *  "P“  Pre « “ ™é

zverejneniam v konsolidovanej účtovanej závierke. Zmena štandardu na skupinu nemá vp yv.

I m s m r n m r n m
Zmena štandardu na skupinu nemá vplyv.

I^dato^ÍTnávod^na^upiatnenľe^ko'mpenzácií finančných aktív a finančných záväzkov -  úpravy, 1AS 
požiadavky na započítanie finančných aktív a finančných záväzkov. Konkrétne W  W  
okam žité vymáhateľné právo na započítanie“ a „ súčasne prevedená real.zacia a vysponadame . vyzado 
retrospektívna aplikácia týchto úprav. Zmena štandardu na skupinu nema vplyv.



Prvá strategická a.s., Trnavská cesta 27/B, 831 04 Bratislava, I£ ° ' Tp ^ ° 0 1 ? 2014
Pn/námkv ku konsolidovanej účtovnej závierke zostavene] podlá IFRS k 31.12.2U,14_

w j m s m m m
retrospektívne uplatnenie. Zmena štandardu na skupinu nema vplyv.

K Ä Ä S Ä  zabezpečení, -  úpravy Štandardu ,AS 39 poskytujú úľavu 

skupinu nemá vplyv.

2c. V ý z n a m n é  účtovné posúdenia a odhady ^  odhadov a predpokiadov, ktoré ovplyvňujú

zníženia hodnoty dlhodobého majetku a odhadu vymožiteľnosti obchodných pohladavo .

^ S S Í ^ S Ä e n í e h  vySie vedenie posúdilo významnosť dopadu na čiastky vykázané 

v účtovnej závierke. Najdôležitejšie posúdenia sa týkajú.

b) v n o re n ia  zdaniteľného príjmu voči ktorému je možné zaúčtovať odložené daňové pohl adavky
c) matematicko-poistných odhadov použitých pri výpočte záväzkov

A k v i ľ e 0^ ' “  “ Ič tu jú  použitim nákupnej metódy (IFRS 3.16), pričotn dochádza k oceneniu majetku

C T Ä Ä Í Ä W  f —  " * »  * * *  * *  Preť*a*a' »  .“o konsolidovaného
výkazu komplexného výsledku od dátumu obstarania v prípade obstarania, resp. do dátumu predaja v prípade pre j .

sa
a môže predstavovať dodatočnú investíciu na krytie strát.

Všetkv zostatkv účtov transakcie, vrátane ziskov a nerealizovaných ziskov a strát m edzi spoločnosťam i v Skupine su 
ľl m t a ľ ^ ^ k í e T p r í ľ a d o v ,  keď  straty indikujú znehodnotenie m ajetku, ktorého sa tykajú. Pn zostavení 
konsolidovanej účtovnej závierky boli použité jednotné účtovné zásady pre podobne transakcie a ine udalosti za

podobných okolností.

2e. Podnikové kombinácie

Obstaran ľe* dcérsky ch spoločností sa účtuje metódou nákupu. Obstarávacia cena sa oceňuje sumou reálnych hodnôt 
predmetných aktív k dátumu výmeny, nadobudnutia alebo prevzatých záväzkov a nástrojov vlastného imania ktoré 
C n ľ Ä - n o u z a  zYskanie kontroly nad dcérskou spoločnosťou, plus všetky náklady priamo súvisiace a

identifikovateľné^ a podmienené záväzky obstarávaného subjektu, ktoré spĺňajú podmienky vykazovania
podľa IFRS 3 sa vykazujú v reálnej hodnote k dátumu akvizície, okrem dlhodobého majetku (alebo skupiny 
a záväzkov určených na predaj) určeného na predaj podľa IFRS 5 „Majetok určený na predaj a ukoncene činnosti , ktorý
sa vykazuje a oceňuje v reálnej hodnote, zníženej o náklady na predaj.

Goodwill ktorý vzniká pri obstaraní, sa vykazuje ako aktívum a prvotne sa oceňuje QbsíaravacoucenGU^oktoru 
ľ b l r ľ a c i a  p o d rL v e j kombinácie prevyšuje podiel Skupiny na čistej reálnej hodnote vykazanych
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identifikovateľných aktív, záväzkov a podmienených záväzkov (IFRS 3.51). Ak podiel Skupiny na čistej reálnej hodnote 
identifikovateľných aktív, záväzkov a podmienených záväzkov obstarávaného subjektu prevysujepo prehodnotení 
obstarávaciu cenu podnikovej kombinácie, prebytok sa vykáže priamo vo výkaze komplexneho výsledku.

Menšinové podiely ( nekontrolujúce podiely -  IAS 27) na vlastnom imaní konsolidovaných dcérskych spoločností sa 
vykazujú oddelene od podielov skupiny na vlastnom imaní, prestavujú zisk/stratu a ciste aktíva ktoré Skupina nev astn 
a vykazujú sa samostatne v konsolidovanom výkaze finančnej pozície a konsolidovanom výkaze komplexneho výsledku

NekontroľuľúcÍpodiely zahŕňajú hodnotu takýchto podielov k dátumu vzniku podnikovej kombinácie a Podielu 
menšinových vlastníkov na zmenách vlastného imania od dátumu kombinácie. Strata pripadajúca na menšinový pod e 
ktorá prevyšuje hodnotu menšinového podielu na vlastnom imaní dcérskej spoločnosti, sa zuctuje s podielom skupiny 
okrorľsumy, ktorá predstavuje záväzné ručenie menšinových podielnikov a môže predstavovať dodatočnú mvest.cu na

krytie strát.

Pre každú podnikovú kombináciu sa nekontrolujúc, podiely urCia na základe reálnej hodnoty ~kon tto lu j™ ch^d ielov , 
alebo ako oodiel nekontrolujúcich podielov na reálnej hodnote čistých aktív nadobúdanej spoločnosti Pre kazdu 
S e t  jeT íp lsľn ,“  L s f  výberu metódy nekontrolných podielov. Následne s , M tovui hodnota nekontrolných 
podielov rovná prvotne zaúčtovanej hodnote týchto podielov upravenej o pod.el na zmenách vlastného iman p

akvizícii.

Zmeny v majetkovom podiele Skupiny v dcérskych podnikoch, ktoré nemajú za následok stratu kontroly, sa účtuju ako 
transakcie v astného imania. Účtovné hodnoty podielov Skupiny a nekontrolujúcich podielov sa upravuju tak, aby 
7ohl adňovali ich relatívny podiel v dcérskych spoločnostiach. Akýkoľvek rozdiel medzi hodnotou, o ktorú su upravene 
Í S Í S Í  p S ^ r e á l n o u  hodnoSu platených alebo prijatých plnení sa vykáže priamo vo vlastnom ,mam
a priradí sa akcionárom materskej spoločnosti.

2f. Spoločné podniky, pridružené spoločnosti

Spoločný p o lt j .  zmluvnou dohodou, podľa ktorej dvaja alebo viac
ktorá oodlieha spoločnej kontrole. Spoločná kontrola existuje iba v prípade, ak strategicke finančne a prevádzkové 
rozhodnutia vzťahujúce sa k danej aktivite vyžadujú jednomyseľnú zhodu spoločníkov. Spoločne kontrolovaná jednotka 
je spoločný podnik, ktorý predstavuje založenie podniku, partnerstva alebo inej jednotky, v ktorej kazdy spoloční spo u 
s ostatnými spoločníkmi uplatňujú spoločnú kontrolu nad hospodárskou cinnostou jednotky.

Skupina sa rozhodla pre aplikáciu IFRS 11 -  Spoločné dohody, prijaté EÚ dňa 11. decembra 2012, ktorým 
sa nahrádza IAS 31 -  Podiely na spoločnom podnikaní a SIC -13 Spoločne kontrolované subjekty - nepenazne vklady 
spoločníkov pre konsolidovanú účtovnú závierku zostavenú za účtovne obdobie zacmajuce 1. januara 20 .
IFRS 11 nahrádza štandard IAS 31 a podľa jeho znenia sa spoločné podnikanie klasifikuje bud ako spoločná cinnost 
le b o  ako  ̂spoločný podnik Goint v eX re), 1 to v závislosti na právach a povinnostiach zmluvných straň spoločného

Podľa IFRS 11 je možné Spoločný podnik účtovať a zahrnúť do konsolidovaných výkazov len metódou vlastného 
imania Prechodné ustanovenia štandardu IFRS 11 vyžadujú, aby účtovné jednotky uplatnili zmenu z účtovania metódou 
[rodľeľov^ konsolidáde na metódu vlastného imania retroaktívne, v dôsledku čoho došlo k zmene porovnáte, nych 
údajov v konsolidovaných finančných výkazoch Skupiny.

V konsolidovanej účtovnej závierke zostavenej za rok končiaci 31. decembra 2011 a predchádzajúce účtovné obdobia 
boli podiely Skupiny v jej spoločných podnikoch účtované metódou podielovej konsolidácie, podlá ktorej i pod y 
spoločníka na každejpoťžke majetku, záväzkov, výnosov a nákladov spoločného podniku kombinovane s podobným, 
položkami konsolidovanej účtovnej závierky. Účtovné závierky spoločných podnikov sa zostavuju za rovnaké účtovne 
obdobia ako účtovná závierka materskej spoločnosti použitím rovnakých zásad. Spoločne podnik)J b̂ >  k ó d o v a n é  
metódou podielovej konsolidácie do dátumu keď Skupina stratí podiel na spoločnej kontrole spoločného podniku.

Ak Skupina vloží do spoločného podniku majetok, alebo ho predá, vykázanie akejkoľvek časti zisku alebo straty z tejto 
transakci^dráža podstatu transakcie. Ak Skupina kúpi majetok od spoločného podniku, nevykáže svoj podiel na 
ziskoch spoločného podniku z transakcie až kým znova nepredá majetok nezávislej zmluvnej strane. Straty z transakc 
v rámci Skupiny sa vykazujú okamžite, ak strata predstavuje dôkaz zníženia čistej realizačnej ceny krátkodobého
majetku alebo stratu zo znehodnotenia.

Pri strate spoločnej kontroly Skupina ocení a vykáže svoj zostávajúci podiel na investícii v reálnej hodnote okrem 
prípadov, keď sa spoločná kontrola nezmení na dcérsku alebo pridruženú spoločnost. Rozdiel medzi uctovnou hodnotou
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spoločného podniku a reálnou hodnotou zostávajúcej investície spolu s výnosmi z predaja sa vykáže v zisku/strate za 

účtovné obdobie.

Pridružené spoločnosti boli zahrnuté do konsolidácie skupiny metódou vlastného imania v-súlade s IAS 28.
V poznámkach je uvedený je prehľad pridružených spoločností, ich vlastne imanie a podiely na vlastnom im .

m s s š m M m m
účtovnou hodnotou majetku alebo reálnou hodnotou zníženou o náklady na predaj, podlá toho, ktorá je mzsi . 

kritériá pre vykazovanie:

t S r Ä a  výrobkov sa vykazujú, ak s , ua kupujúceho previedli podstatné riziká ,  odmeny vyplývajúce 

z vlastníctva tovaru.

Výnosy "sa oceňujú v reálnej hodnote získanej alebo vymožiteľnej protihodnoty a predstavujú pohľadávky za tovar 
a služby poskytnuté v rámci bežnej činnosti po zohľadnení zliav a dani z predaja.

operatívny prenájom.

Finančné náklady sa účtujú do výkazu komplexneho výsledku.

Nájomné splatné pri operatívnom prenájme s .  Mtuje do výkazu komplexného výsledku rovnomerne poíaa doby trvama 

daného prenájmu.

W i v i S n t u T v n é  závierky každého subjektu v rámci Skupiny sa prezentujú v mene primárneho ekonomického 
Drostredia v ktorom daný subjekt vykonáva prevádzkové činnosti (funkčná mena účtovnej jednotky).
Prľ zostavov^ľ iľčtovneľ záv erky Individuálnych subjektov sa transakcie v inej mene. ako je funkčná mena daného 
ľ u b ie C Z ľ z la  m eL ) účtujú pomocou výmenného kurzu platného k dátumu uskutočnenia účtovnej o p e r á c ie ^  
každom zostavení účtovnej závierky sa peňažné položky denominované v cudzích menách vzdy prepočítajú pomoc 
výmenného kurzu platného k dátumu zostavenia súvahy. Nepeňažné položky oceňovane v obstaravacej cene: v c u d l j  
rnCTe sa neprepočítavajú. Kurzové rozdiely z vyrovnania a prepočtu peňažných položiek sa zahrnú do výkazu
komplexného výsledku za dané obdobie.

Na účely prezentácie konsolidovanej účtovnej závierky sa majetok a záväzky zo zahraničných prevádzok Skupiny
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Rozdielu z prepočtu zahraničných prevádzok. T akéto ro zd ie l, z prepočtu sa vykazujú vo výkaze kom plexného výsledku 

účtovného obdobia, v  ktorom  sa zahram čna prevadzka vyradila.

Úračené'bankovrúve'iyfkontokorentné áčty a P °f‘čky sa P ^ ^ n ® ° ^ ^ á  repnou hodnotya^následneam ortbovanýná 

nákladmi pomocou metódy efektívnej úrokovej ™'ery .  ̂doby splácanja v súiade s účtovnou zásadou skupiny, 
transakciu) a splatením, resp. umoren'm uv^u, vy J P k ,exného výsiedku v období, v ktorom vznikli 
Náklady na prijaté úvery a pozicky sa vykazuj , n„ nriiaté úverv a pôžičky k t o r é  Spoločnosti vznikli v priamej 

f f i Ä S S  “v ^ o ľ m a j e t k u  sp L já c e h o  kritéria a ktora s ,  aktivujú ako súčasť obstaravacej 

ceny takéhoto majetku.

L p S ľ ^ Ä v y p l á c a n ý c h  hrubých n, 

dôchodkového zabezpečenia.

Osobitne sá vyplácané prispevky a plnenia zo sociálneho fondu v spoločnostiach v skupine, v rozsahu ako vyplývajú 

z kolektívnej zmluvy.

S S S S d  v skupine sú podľa zákonníka práce a kolektívnej zmluvy povinné vyplácať svojim zamestnancom pri 

odchode do dôchodku odchodné.

Záväzky vyplývajúc, zo zamestnaneckých požitkov sú súčasnou hodnotou záväzku k súvahovému dnu, spolu 
s úpravam i o poistno-m atem atické zisky, resp. straty a naklady m inulej služby.

2m. Dane
D a ň  z príjmov zahŕňa splatnú isku za daný rok zdaniteľný zisk sa odlišuje od zisku, ktorý je

Ä t  ľ ý Ä L l o  výsledku, pretože - ^ - 3  “ S S  

t o  vypočíta pomocou dkových sadzieb platných, r.sp. zákonom stanov.ných
pre príslušné zdaňovacie obdobie, do dátumu zostavenia výkazu o finančnej situácii.

Odložená dali sa vykáie na základe rozdielov medzi 

rozdiely odpočítatel né od základu dane.

výšky.

I S 'Š S S ä S S
príslušná odložená daň.

úradom, pričom Skupina má v úmysle zúčtovať svoje splatné daňové pohladavky a zavazky na netto baze.

isäSS
majetku do prevádzkového stavu na plánovaný účel jeho použitia.

11



Prvá strategická a.s„ Trnavská cesta 27/B, 831 04 Bratislava, IČO:^ 7 0 5 0 0 1
Pnznámkv ku konsolidovanej účtovnej závierke zostavene] podlá IFRS k 31.12.2U1 _

rs s Ä Ä s a ís s s s a s rÄ
ich dokončenia a uvedenia do používania.

-  -

P o lo * . dlhodobého h m o t n é h o , ^ , s a

7 „ ľ soľľu “£,o v » «  h o to .'o u  polo*“  Je " k i n á  vo výkaze komplexného výsledku v roku, v ktorom „  poloika 

odúčtovala.

2o. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov
a) Dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnostou ákladv vyššie ako reprodukčná
- vlastnými nákladmi .lebo reprodukčnou obstaravacou cenou *  »  ^  ^  in i činnosť

K S ! Ä ’ . t í i 5 ! S f Ä  ktorý s , jednorazovo odptsuje do nákladov pr, zaradení. 
Súčasťou dlhodobého nehmotného majetku sú aj aktivované naklady na vývoj.

aktivuje pri splnení podmienok. ^
-v ý ro b o k  je  jasne definovaný a náklady na jeho vývoj možno identifikoval,
-spoločnosť má v úmysle výrobok vyrábat a predávat,

-spoločnosť je  schopná identifikovať ako bude nehmotný majetok generoval pravdepodobne buduce uzitky.

m m m m m = m m
nehmotných investícii a v prospech účtu Aktivácia nehmotného mvestícneho majetku.

vykazujú ako technické zhodnotenie, a pripočítajú sa k pôvodnej obstarávacej cene daného softvéru. Tieto naklady 
odpisujú rovnomerne počas ich predpokladanej životnosti, priemerne (4 roky).

Iný nehmotný majetok s .  prvotne oceňuje v obstarávacej cene. Zaúčtuje sa vtedy, keď j .  pravdepodobné, že spdočnoai 
bude v budúcnosti prinášať ekonomické úžitky, ktoré možno pripísať práve danému aktívu, a ak je pravdepodobne z 
obstarávacia cena tohto aktíva sa dá spoľahlivo stanoviť. Iný nehmotný majetok oceňuje v obstaravacej cene zmze j 
^ ľ S r ^ L i a  hodnoty. Iný nehmotný majetok sa odpisuje rovnomerne počas čo najlepšie; odhadnutej 
doby jeho životnosti. Doby odpisovania a odpisová metóda sa prehodnocuje na konci každého finančného roka.

^ S T ^ e t o k  obstaral, a náklady “

stí* jss ľd^rí^s
ľ e ľ ô L v ľ o S j e  ď„ nákladov pri zaradeni Drobný hmotný a nehmotný majetok vedte spolocnost v operat.vnej 

evidencii.

c) Dlhodobý finančný majetok

12
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w t a — g — i
cenných papierov a podielov.

jeho ocenenia v účtovníctve.

Používané dobv ekonomickej životnosti:

. , Životnosť Ročná odpisováDruh majetku Z.votnost sadzba

Softvér 4 roky 25,0 %
5 rokov 20,0 %Nehmotné výsledky vývoja 5 rokov ^  2j  o/o . 3 ,3 3  o/o

B udovy a  stavby 12 -15  rokov 8,33 % - 1 6 ,6  %
Stroje a  zariadenia U  25 0 %
D opravne prostriedky ^ roKy^ ^  %
Inventár— . , j  „ u  50,0 %

"  -

S S  Z * ,
vytvárajúcej peňažné prostriedky, ktorej daný majetok patrí.

Realizovateľná hodnota sa rovná reálnej hodnote zníženej o náklady na predaj alebo použiteľnej hodnote podľa toho 
ktorá ie wššia Pri posudzovaní použiteľnej hodnoty sa diskontuje odhad budúcich penaznych^ tokov na *ch 
hodnotu pomocou diskontnej sadzby pred zdanením, ktorá vyjadruje aktuálne trhové posúdenie časovej hodnoty pe
a riziká špecifické pre daný majetok.

Ak ie odhad realizovateľnej hodnoty majetku (alebo jednotky vytvárajúcej peňažné prostriedky) nižší než jeho účtovná 
účtovní hodnota L é h o  majetku (jednotky v rá ta jú c e j peňažné prostriedky) na jeho reahzovatel nu 

hodnotu. Strata zo zníženia hodnoty sa premietne priamo do výkazu komplexneho výsledku.

Ak sa strata zo zníženia hodnoty následne zruší, účtovná hodnota majetku (jednotky vytvárajúcej peňazne prostriedky) 
fa S ľ n a  u ~ n ý  odhad jeho realizovateľnej hodno,,, ale tak. aby zvjäená účtovná hodnota neprevýš,..u č „ v n u  
hodnotu ktorá by sa určila keby sa v predchádzajúcich rokoch nevykázala žiadna strata zo zmzenia hodnoty majetku 
( j e d n o t k y  v y f á r a j ú c e j  peňažné prostriedky). ZruSenie straty zo zníženia hodnoty s .  pr.amo pr.m.e.ne do výkazu 

komplexného výsledku.

s .  vykazujú nehnuteľnosti (budovy ,  pozemky, držané za účelom výnosov 

SpoľočnTst’V používa pri tom,o druhu majetku nákladový model odpisovania. Ide o priame rovnomerné odpisy.

S kúp ia  odhadne reálnu hodnotu investícii do nehnuteľnosti na úrovni takmer identickej s ich ocenením nákladovým 

modelom.

Zásoby^a uvádzajú v obstarávacej cene alebo v čistej realizačnej hodnote podľa toho ktorá je  nižšia. Obstarávacia cena 
zahŕňa priamy materiál, prípadné priame mzdy a súvisiace režijné náklady vynaložení na u  aby “ “ * y  boii n . 
súčasnom mieste a v súčasnom technickom stave. Obstarávacia cena sa vypočíta pomocou metódy FÍTO (p n ^  do 
skladu, prvá zo skladu). Čistá realizačná hodnota predstavuje odhad predajnej ceny zmzenej o všetky odhadované 
náklady na dokončenie a náklady na marketing, predaj a distribúciu.



Prvá strategická a.s„ Trnavská cesta 27/B, 831 04 Bratislava, IČO: 35705001
P o z n á m k y  ku konsolidovanej účtovnej závierke zostavene) podlá IFRS k 31.12.2Ui4 .

podľa podielu súčtu stavu a prírastku odchýlky na sucte stavu a prírastku zásob.

klasifikované ako majetok, záväzky alebo vlastné imanie v súlade s obsahom zmluvnej dohody.

dokladuje zostávajúci podiel na majetku skupiny po odpočte všetkých je  zavazkov.

danému nástroju, sú prevedené na nezávislú tretiu osobu.

v nominálnej hodnote zniienej o opravná po lohu  „a pochybné

pohľadávky.

prostriedkov a pri ktorých nehrozí významná zmena hodnoty.

kontokorentné t t y  a pôžiíky sa prvotne ocehujú reálnou hodnotou a následne“ Ä
platnou pre náklady na prijaté úvery a pôžičky.

oceňujú reálnou hodnotou a následne amortlzovanými nákladmi pomocou

metódy efektívnej úrokovej sadzby.

Skúpira vykazuje rezervy na súčasné záväzky vyplývajúce z minulých udalostí, ak je pravdepodobne, ze tieto zayazky 
bude musieť splniť. Rezervy sa oceňujú na základe najlepšieho odhadu vedenia týkajúceho sa nakladov nevyhnutných 
na vy rovnaní e záväzku k S u m u  súvahy. V prípade, že vplyv takéhoto prepočtu je významný, diskontuju sa na sucasnu

hodnotu 

2v. Dotácie
Dotácie°predstavujú pre Skupinu v čase jej príjmu externý zdroj financovania -  vzniká záväzok voči subjektu, ktorý 
dotáciu poskytuje Záväzok Skupiny z titulu poskytnutia dotácie sa vykazuje dovtedy, kým nie je splnená podmienka 
účelu! na k to ý  sa dotácia poskytla" Záväzok z titulu poskytnutia dotácie sa vyrovnáva len účtovne, t.j. bez pohybu
peňažných prostriedkov.

K  Dohvbu peňažných prostriedkov pri zúčtovaní dotácie dochádza iba v  prípade vrátenia peňažných prostriedkov, 
pričom k vráteniu peňažných p r o s tr ie d k o v  dochádza p ri nesplnení podmienok poskytnutia dotácie, alebo ked suma 
prijatej dotácie prevyšuje výšku jej skutočného použitia.

Štátne dotácie
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Poznámky ku konsolidovanej účtovnej závierke zostavene! podlá IFRS k 31.12.2U __

„Zvýšenie konkurencicschopnosti spoločnosti CHEMO y R  schválenávýškaposkytnutého príspevku 818 758,44S S S S S S ^ S ^ B sssffl
S S ä 5 . - = i r Ä i í s : s

k menovitej hodnote akcií všetkých akcionárov.

S S s s s s ä ä í s ä í "
výlučne za účelom jej predaja.

^táton^nridefené emisné kvóty sú účtované ako ostatný krátkodobý majetok, ktorý je prvotne ocenený v reálnej hodnoty 

výsledku kompenzujú.

3. Zásady konsolidácie a subjekty konsolidácie

Do konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti P rvá strategická, a.s. (ďalej len „spoločnosť“ ) boli zahrnuté 

spoločnosti:

65 75 % podielu spoločnosti CHEMOLAK a.s. a zahŕňa konsolidovanú účtovnú závierku 
spdočnosti CHEMOLAK a.s. a jej dcérskych spoločnosti (ďalej len Skupina), ktoré Spolocnost je  schopná kontrolova 
finančnú a prevádzkovú činnosť Skupiny tak, aby z jej činnosti získavala uzitky.

Prvá strategická, a.s. vlastní 14,34 % podiel akcií spoločnosti Podnik výpočtovej techniky Bratistava, í« .  ( IS^ S 
0009003454) a 17,15 % podiel akcií spoločnosti Podnik výpočtovej techniky Bratislava a.s. ( . 275/99'
na ktorú bol uznesením Krajského súdu v Bratislave zo dňa 30.11.2007, právoplatný dňa 10.1.2008 sp. zn 5 K 275/99- 
1424 zrušený konkurz pre nedostatok majetku úpadcu Podnik výpočtovej techniky Bratislava, a.s. Prvá strategická j s .  
zavedených dôvodov stratila vplyv ná spoločnosť Podnik výpočtovej techniky Bratislavy a.‘ " f “ ' 
finančného majetku na reálnu hodnotu je  vyjadrené zaúčtovaním ocenovaceho rozdielu vo vyske 100/. jeho

obstarávacej ceny

Vlastné imanie a výsledok hospodárenia po zdanení pripadajúci na podiely minoritných akcionárov sú vykázané 
samostatne v konsolidovanej súvahe, resp. v konsolidovanom výkaze ziskov a strát.

'nľe Te  ̂n e o b m e ťľzen e S r i m  R o č n ík o m . CHEMOLAK a.s. vlastní obchodné podiely s rozhodujúcim vplyvom 
v šiestich spoločnostiach s ručením obmedzeným, pričom majetkové podiely na ™k[ad™™^ J T ^ m O L A K  
spoločnostiach sa pohybujú od 50 % do 100 %. Do konsolidačného celku
a s. boli zahrnuté tri dcérske spoločnosti: C hem olak Secent, s.r.o. Sm olenice C H EM O LA K  TRA D E, spol. s.r.o. Libe 
a R EA LCH EM  PR A H A  s.r.o. a pridružený podnik B IO EN ERG O -K O M PLEX , s.r.o. K olín.

Skupina spoločností pod názvom CHEMOLAK je organizovaná a riadená ako samostatný obchodný segment na ucely 
rozdelenia zdrojov a hodnotenia činnosti skupiny. [5



Prvá strategická a.s., Trnavská cesta 27/B, 831 04 Bratislava,
Po/námkv ku konsolidovanej účtovnei závierke zostavene) podlá IFRS k 31.12.2U _

nástrekovými hmotami na báze organických spojív a organických plmdiel
- poskytovanie servisných služieb súvisiacich s výrobou a distnbuciou výrobkov spolocnost
- baliaca činnosť
- zahraničnoobchodná činnosť
- cestná motorová doprava
- medzinárodná cestná nákladná doprava
- výroba a rozvod tepelnej energie a TÚVÍE3Ä2MM22L-. —«?•* 10 —cov k 3112 2014
( 2 7 8  zamestnancov, z toho 9 vedúcich zamestnancov k 31.12.2013 ).

kr^»lwlM VHM V reidK  t n E l v l U L ^  ___________________________________________________

Chemolak a.s. Smolenice

Obchodný podiel skupiny v %

CHEMOLAK MUKAČEVO spol. s r.o. 91,00%

CHEMOLAK TRADE, spol. s r.o. Liberec 100,00%

Chemolak Secent, s.r.o. Smolenice 100,00%

REALCHEM PRAHA s.r.o. Liberec* 100,00%
Obchodný podiel skupiny v %

IBA CHEMOLAK, s.r.o. Smolenice 50,00%

Pridružené spoločnosti Obchodný podiel skupiny v %

BIOENERGO - KOMPLEX, s.r.o. Kolín 49,91%

(•REALCHEM  PRAHA, s.r.o. vlastní 22,42 % v  CHEMOLAK TRADE, spol. s r.o. Liberec)

Spoločnosť REALCHEM PRAHA, s.,.o. v „ k u  2008 obstaral, 49,91 % podiel na spoločnosti BIOENERGO- 
KOMPLEX, s.r.o., Kolín, Česká republika, čím sa stala táto pridruženou spolocnost ou skupiny.

V w T d é n ^ s p ^ č n o í t ľ m ľ  CHEMOLAK a.s., majetkový podiel 100,00 %, čo predstavuje rozhodujuci vplyv 
a spoločnosť je predmetom konsolidácie metódou úplnej konsolidácie.
Predmet činnosti: cestná a motorová doprava

vplyv a spoločnosť je predmetom konsolidácie metódou úplnej konsolidácie.
P r e d m e t  činnosti: predaj náterových látok. . , , .  d c a  t  rw F M  PRAHA
Pozn.: 22,42 %- ný majetkový podiel v CHEMOLAK TRADE, spol. s r.o. vlastni spolocnost REALCHEM PRAHA 

s.r.o.

V uvedc” ? ^ o lo ta o s ti CHEMOLAK a.s.! majetkový podiel 100,00 %, čo predstavuje rozhodujuci vplyv 
a spoločnosť je predmetom konsolidácie metódou úplnej konsolidácie.
Predmet činnosti: správa a údržba nehnuteľností.

Ä Ä Ä L A K  a.s., majetkový podie. 50,00%, čo predstavuje podstatný vplyv Spoločnosť 
bola k 31 12 2011 zahrnutá do konsolidácie metódou podielovej konsolidácie v súlade s povoleným alternatívnym 
prístupom IAS 31. Počľúc konsolidovanou účtovnou závierkou zostavenou k 31.12.2012 je uplatnený postup podlá
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IFRS 11 a spoločný podnik bol zahrnutý do konsolidácie metódou vlastného imania, a táto zmena hola premietnuté aj
retroaktívne aj na konsolidované výkazy za rok 2011.
Predmet činnosti: výroba a predaj práškových náterových látok

r g  *  -  predstavuje podstatný vplyv a s p o l o W  j .

predmetom konsolidácie metódou vlastného imania.
Predmet činnosti: výroba chemických látok a chemických prípravkov

príslušné odkonsolidačné úpravy.
7,iskv a straty -  analýza / v EUK / 

Doplňujúce inform ácie ku konsolidovaném u výkazu kom plexného výsledku

Prvá strategické a.s„ Trnavská cesta 27® , 831 04 Bratislava, IČ O ::£705001
Poznámky ku konsolidované! účtovnej záv ierke zostavene! podlá IFRS k 31.12.Z0I4--------------

4. Výnosy -  tržby z predaja tovaru, výrobkov a služieb

Tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb 

Tržby z predaja vlastného tovaru 
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob 

Aktivované vlastné vykony, materiál a majetok 

Tržby z predaja tovaru, výrobkov a služieb spolu

Rok končiaci 31/12/2014 

v Eur 

20 357 396 

10 622 960 

-202 759 

5 122 051

35 899 648

Rok končiaci 31/12/2013 

v Eur 

20 226 306 

9 603 056 

-87 091 

4 702 275 

34 444 546

Teritoriálna štruktúra predaja

Slovenská republika 

Česká republika

Ostatné zahraničie_____________ .

Suma k31.12.2014 % Sum a k 31.12.2013 %

Celkom

17 505 997 56,51 14 959 157 50,15

4 018 623 12,97 4 579 494 15,35

9 455 736 30,52 10 290 711 34,50

30 980 356 100 29 829 362 100

S 1 A nalvza nákladov na spotrebu materiálu, surovín a energie.
Rok končiaci 31/12/2014 

v Eur

Rok končiaci 31/12/2013 

v Eur

Náklady na predaný tovar

Spotreba materiálu, energie a 
náklady na obstaranie predaných

7 090 055 

19 244 858

6 395 261 

18 718 078

Celkom 26 334 913 25 113 339

5  r  A nalvza ostatných prevádzkových nákladov:
Rok končiaci 31/12/2014

Služby, vrátane nákladov na opravy a prepravu 2 943
164 735

Rok končiaci 31/12/2013

2 889 728 

158 487

Prevádzkové náklady 3 107 923 3 048 215

Zisk/strata z predaja majetku, zásob

Zisk/strata z ostatnej hospodárskej činnosti__________

1 521 114 

-1 369 648

55 415 

-15 467
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Prvá strategická a.s., Trnavská cesta 27/B, 831 04 Bratislava, I£ 0:J ^ ° ^ (J1
Poznámky ku konsolidovanej účtovnej závierke zostavenei podlá IFRS k 31.12.2U14

1 SI 466 3 9 9 4 8
Zisk/strata z hospodárskej činnosti

2 956 457 3Ostatné prevádzkové náklady celkom

t 38Q 824 1 327 676 
Odpisy dlhodobého majetku_________________________ ______________________ ______________________ _

6 . Mzdové, sociálne náklady a zamestnanecké požitky
Analýza osobných nákladov a zam estnaneckých požitkov:

Rok končiaci 31/12/2014 Rok končiaci 31/12/2013 

v Eur v Eur 

4 448 614__________________ 4 220 080
Osobné náklady____________________________________

Celkom
4 448 614 4 220 080

7. Ostatné zisky a straty

Analýza ostatných ziskov a strát:
Rok končiaci 31 / 12/2014 Rok končiaci 31/12/2013

v Eur v Eur

0 0

Celkom
0 0

8 . Finančné výnosy a náklady

Analýza finančných výnosov a nákladov:

Rok končiaci 31/12/2014 Rok končiaci 31/12/2013

v Eur v Eur

Úroky výnosové
26 314 

-218 278

62 559

-269 469

Čisté úrokové zisky/straty -191 964 -206 910

Kurzové zisky
137 321 

-155 864

23 862 

-380 386

Čisté kurzové zisky /straty -18 543 -356 524

Zisky/straty z predaja finančného 
majetku

0 0

Ostatné finančné výnosy 103 154 

-74 010

417 

-70 991

29 144 -70 574
Finančné náklady spolu

Kurzové a ostatné finančné ^  ^  4 2 7  Q9 g
zisky/straty
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Poznámky ku konsolidovanej účtovnej závierke zostavenei podlá IFRS k 31.12.2U14.

9. Daň z príjmu

Náklady na splatnú daň 

Náklady / (výnosy) z odloženej dane

Rokkončiaci 31/12/2014 R ok  končiaci 31/12/2013 

v Eur v Eur

32 577 3 935

-53 861 ________________ “16 195

-21 284 -12 260

Lokálna daň z príjmov sa vypočíta pomocou sadzby 22% (v r.2014) zo zdaniteľného zisku za rok. Dane splatné v iných 
krajinách sa vypočítajú s použitím sadzieb platných v príslušných krajinac

10.1 Odložená daň

Celková odložená d.« ■ odložený daňový záväzok za konsolidovaný oelok k 3142.2014 ,e  743 581 Eur, (odložený 
daňový záväzok 949 363 Eur k 31.12.2013).

V prehľade sa uvádzajú najvýznamnejšie odložené daňové pohľadávky a záväzky Skupiny:

Rokkončiaci k 31.12.2014 Rokkončiaci k 31.12.2013

Zdaniteľné dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou 
majetku a daňovou základňou
Odpočítateľné dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou 
záväzkov a daňovou základňou 

Zdaniteľné dočasné rozdiely spolu 

Sadzba dane z príjmov 

Odložený daňový záväzok 
Odložený daňový záväzok k 1.1. obdobia 

Zmena odloženého daňového záväzku, z toho 

účtované ako náklad 

účtované do vlastného imania

-3 411 246 -4 583 810

31 332 268 523

-3 379 914 -4 315 287

22% 22%

-743 581 -949 363

-949 363 -1 047 017

205 782 97 654

-53 861 -16 195

259 643 113 849

10.2 Daňové pohľadávky

Daňové pohľadávky - daň z pridanej hodnoty 
a iné dane

k 31.12.2014 

548

k 31.12.2013 

0

10.3 Daňové záväzky

Daňové záväzky - daň z príjmov PO 

Daňové záväzky - ostatné dane a poplatky

k 31.12.2014

32 576 

132582

k 31.12.2013 
0

44 089

11. Neobežný m ajetok -d lh odob ý nehmotný majetok ( DNM )

11.1
Informácie o výskumnej a vývojovej činnosti 
skupiny

Náklady na vývoj 
Neaktivované náklady na vývoj

2014

261 991 

113 037

2013

251 417 

86 289
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Aktivované náklady na vývoj
148 954 165 128

11

SS í S ä í ä
technologických a výrobných hodín. . , , , . .
Tieto náklady je možné aktivovať do nehmotného majetku pri splnení podmienok.

.  výrobok je jasne definovaný a náklady na jeho vývoj možno identifikovať,
• Skupina má v úmysle výrobok vyrábat a predávat,
• Skunina môže preukázať existenciu trhu pre daný výrobok,
.  Skupina má dostatočné zdroje na dokončenie vývojového projektu, jeho predaj alebo vnútorne využitie. 

, 2 Neobežný majetok -  dlhodobý nehmotný majetok ( DNM )

Obstarávaný
DNM

Ostatný
DNM

Aktivované 
náklady na 

vývoj
Počítačový

softvér

Celkom
Oceniteľné DNM /bez 

práva goodwill/

Obstarávacia cena_______________

k 1.1.2012

Prírastky

Úbytky

904 958 

0

247 936 

657 022

20 662 

0 

0

20 662

3 790 110 

476 055

0

4 266 165

1 710 957 

0 

0

1 710 957

1 054 813 

0 

0

1 054 813

7 481 500 

476 055 

247 936 

7 709 619
K J l . l jL.ZAJ 1 /■

k 1.1.2013

Prírastky

Úbytky

657 022 

43 880 

0

700 902

20 662 

4 339 

0

25 001

4 266 165 

279 440 

0

4 545 605

1 710 957 

0

213 019 

1 497 938

1 054 813 

0 

3

1 054 810

7 709 619 

327 659 

213 022 

7 824 256

k 1.1.2014

Prírastky

Úbytky

700 902 

93 987 

0

794 889

25 001 

0

23 722 

1 279

4 545 605 

175 487 

0

4 721 092

1 497 938 

0 

68

1 497 870

1 054 810 

0

1 016 896 

37 914

7 824 256 

269 474 

1 040 686 

7 053 044

k 1.1.2012 
Amortizácia za rok 

Úbytky 
v "íl 1? 2012

0

0

0

0

20 662 

0 

0

20 662

3 233 618 

210 825 

0

3 444 443

1 708 677 

1 372 

0

1 710 049

1 054 813 

0 

0

1 054 813

6 017 770 

212 197 

0

6 229 967

k 1.1.2013 

Amortizácia za rok 

Úbytky 
t  "íl 12 2013

0

0

0

0

20 662 

4 339 

0

25 001

3 444 443 

234 787 
0

3 679 230

1 710 049 

0

212 111 

1 497 938

1 054 813 

0 

3

1 054 810

6 229 967 

239 126 

212 114 

6 256 979

k 1.1.2014 

Amortizácia za rok 

Úbytky 

k 31.12.2014

0

0

0

0

25 001 

0

23 722 

1 279

3 679 230 

240 061 

0

3 919 291

1 497 938 

0 

68

1 497 870

1 054 810 

0

1 016 896 

37 914

6 256 979 

240 061 

1 040 686 

5 456 354

Účtovná hodnota

k 31.12.2011 904 958 0 556 492 2 280 0 1 463 730

k 31.12.2012 657 022 0 821 722 908 0 1 479 652

k 31.12.2013 700 902 0 866 375 0 0 1 567 277

k 3 1 .12.2014 794 889 0 801 801 0 0 1 596 690
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Hodnota plne odpísaného nehmotného majetku, ktorý skupina využíva naďalej pri svojej činnosti predstavuje 
k 31.12.2014 sumu 4 882 474 Eur, ( 5 862 315 Eur k 31.12.2013).

Prvá strategická a.s., Trnavská cesta 27/B, 831 04 Bratislava, '£ 0 : 35705001
Poznámky ku konsolidovanej účtovnej závierke zostavenei podlá IHKS R 3 l .lz .z u iJ :--------------

12. Neobežný majetok — dlhodobý hmotný majetok 

Prehľad pohybov v položke Pozemky:

Pozemky - Pozemky - 
investície do investície na 

Pozemky nehnuteľností predaj Celkom

Obstarávacia cena

k 1.1.2012 

Prírastky 

Úbytky 

k 31.12.2012

1 004 836 

13 540 

0
1 018 376

0
0
0
0

0 1 004 836

0 13 540

0 0

0 1 018 376

k 1.1.2013 

Prírastky 

Úbytky 

k 31.12.2013

k 1.1.2014 

Prírastky 

Úbytky 

k 31.12.2014

018 376 

0
47 916 

970 460

970 460 

70 140 

0
1 040 600

0
0
o
o

0 1 018 376

0 0
0 47 916

0 970 460

0 970 460

0 70 140

0 0
0 1 040 600

Účtovná hodnota

k 31.12.2011 

k 31.12.2012 

k 31.12.2013 

k 31.12.2014

1 004 836 

1 018 376 

970 460 

1 040 600

1 004 836 

1 018 376 

970 460 

1 040 600
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Prehľad pohybov v položke Budovy a stavby:

Budovy - Budovy - 
Budovy a investície na investície do

stavby predaj nehnuteľností Celkom

20 193 729 0 0 20 193 729 

839 943 0 0 839 943
o o o o

21 033 672___________ 0_________ 0 21 033 672

21 033 672 0 0 21 033 672
0 0 0 0

631 763 0 0 631 763

20 401 909___________ 0____________ Q 20 401 909

20 401 909 0 0 20 401 909

220 862 0 0 220 862
0 0 0 0

20 622 771____________0____________ Q 20 622 771

Odpisy a zníženie hodnoty

k 1.1.2012 

Odpisy za rok 

Zníženie hodnoty 

Úbytok 

k ^1 12 2012

11 110 291 

1 323 575

43 524 

0

12 390 342

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

11 110 291

1 323 575 

43 524 

0

12 390 342

k 1.1.2013 

Odpisy za rok 

Zníženie hodnoty 

Úbytok 

k 31 12 2013

12 390 342 

0

87 818 

43 751 

12 258 773

0

0

0

0

0

0

0

0

12 390 342 

0

87 818 

43 751 

12 258 773

k 1.1.2014 12 258 773 0 0 12 258 773

Odpisy za rok 419 633 0 0 419 633

Zníženie hodnoty 0 0 0 0

Úbytok 

k TI 12 2014

0 0 0 0

12 678 406 0 0 12 678 406

Účtovná hodnota

k 31.12.2011 9 083 438 0 0 9 083 438

k 31.12.2012 8 643 330 0 0 8 643 330

k 31.12.2013 8 143 136 0 0 8 143 136

k 31 .12.2014 7 944 365 0 0 7 944 365

Obstarávacia cena

k 1.1.2012 

Prírastky 

Úbytky 

k 3 1 .12.2012 

k 1.1.2013 

Prírastky 

Úbytky 

k 31.12.2013 

k 1.1.2014 

Prírastky 

Úbytky 

k 3 1 .12.2014
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Prehľad pohybov v položkách Stroje a zariadenia, nedokončení investície a posky.no.e preddavky na dlhodobý 

hmotný majetok ( DHM):

Prvá strategická a.s„ Trnavská cesta 2 7 ® , 831 04 Bratislava, '£ 0 :  35705001
Pnznámkv ku konsolidovanej účtovnej závierke zostavene] podlá IFRS k 31.12.2jn----------------

Obstarávacia cena

k 1.1.2012 

Prírastky 

Úbytky 
k 31.12.2012

Stroje, Poskytnuté
Ostatný zariadenia, Nedokončené preddavky 

DHM vozidlá investície DHM Celkom

3 552 23 727 562 594 137

0 0 0
0 37 173 110 505

3 552 23 690 389______ 483 632

0 24 325 251

0 0
0 147 678

0 24 177 573

k 1.1.2013 

Prírastky 

Úbytky 
k 31.12.2013 

k 1.1.2014 

Prírastky 

Úbytky 

k31 .12.2014

Oprávky a zníženie hodnoty

k 1.1.2012 

Odpisy za rok 

Zníženie hodnoty 

Úbytok
k 3 1 .1 2 .2 0 1 2 ___________

k 1.1.2013 

Odpisy za rok 

Zníženie hodnoty 

Úbytok 

k 3 1 .12.2013 

k 1.1.2014 

Odpisy za rok 

Zníženie hodnoty 

Úbytok 

k 31.12.2014

3 552 23 690 389

0 224 875

0 0
3 552 23 915 264

483 632 

821 277 

0
1 304 909

3 552 23 915 264

0 531 976

0 0
3 552 24 447 240

1 304 909 

0
773 511 

531 398

0 20 487 443

0 0
0 0
0 2 168

0 20 485 275

0
0
0
0
0

0 20 485 275

0 304 678

0 0
0 0
0 20 789 953

0
0
0
0
0

0 20 789 953

0 471 911

0 0
0 0
0 21 261 864

0 24 177 573

0 1 046 152

0 0
Q 25 223 725

0 25 223 725

0 531 976

0 773 511

0 24 982 190

0 20 487 443

0 0
0 0
0 2 168

Q 20 485 275

0 20 485 275

0 304 678

0 0
0 0
0 20 789 953

0 20 789 953

0 471 911

0 0
0 0
0 21 261 864

Účtovná hodnota

k 31.12.2011 

k 31.12.2012 

k 31.12.2013 

k 31 .12.2014

3 552 3 240 119 594 137 0 3 837 808

3 552 3 205 114 483 632 0 3 692 298

3 552 3 125 311 1 304 909 0 4 433 772

3 552 3 185 376 531 398 0 3 720 326

Hodnota plne odpísaného hmotného majetku, ktorý s k u p in a  využíva naďalej pri svojej činnosti k 3 1 .1 2 .2 0 1 4  predstavuje 

19 861 4 0 1  E U R .
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Prvá strategická a.s., Trnavská cesta 27/B, 831 04 Bratislava, ÍČO: 35705001
Poznámky ku konsolidovanej účtovnej závierke zostavene] podlá IFRS k 31.12.2U14

13. Dcérske spoločnosti a pridružené podniky

13.1 Investície do dcérskych a pridružených spoločností

Investície v dcérskych podnikoch

Údaje o vlastnom imaní a kompletnom hospodárskom výsledku z konsolidovanej účtovanej závierky spoločnosti 
CHEMOLAK a.s. zostavenej k 31.12.2014.

Spoločnosť Podiel na ZI 
hlasov.právach

%

Základné

imanie

Vlastné imanie
Celkový komplexný zisk/ 

strata

31.12.2014 31.12.2013 31.12.2014 31.12.2013

CHEMOLAK
a.s. 65,75 16 637 722 16 637 722 13 757 077 50 023 ( 961 233)

Dcérska spoločnosť CHEMOLAK a.s. bola do konsolidácie roku 2014 a 2013 zahrnutá metódou úplnej konsolidácie, 
vlastnícky podiel spoločnosti bol eliminovaný.

Investície v pridružených spoločnostiach a ostatné podielové cenné papiere

K l.l.prísl. roka
Prírastky a zmena ocenenia/presuny 

Úbytky - vklady/presuny__________

2014 2013 

1 037 735________ 3 243 554
0 -1 261 499

539 469 -944 320

K 31.12.prísl. roka
498 266 1 037 735

Investícia do spoločných podnikov a pridružených spoločností v rámci Skupiny Chemolak predstavuje investíciu 
do spoločností IBA Chemolak, s.r.o. Smolenice a BIOENERGO-KOMPLEX s.r.o Kolín. V roku 2014 sa 
z dôvodu zmeny kurzu CZK/EUR a dosiahnutého hospodárskeho výsledku pridružených spoločnosti zmzi 
hodnota uvedenej investície z hodnoty 1 037 735 EUR na hodnotu 498 266 EUR.

Pridružené podniky boli do konsolidácie zahrnuté metódou vlastného imania.

Finančná investícia spoločnosti Prvá strategická, a.s. do vlastníctva 12,25 % akcií spoločnosti I>uhá sW egkká, a.s, 
bola k 31.12.2014 vykázaná rámci investícií k dispozícii na predaj v ocenení reálnou hodnotou v sume 994 320 E .

13.2 Investície na predaj

Ostatné dlhodobé cenné papiere a podiely

K l.l.prísl. roka

2014 2013 

952 300___________ 9 150

. , 278 500 944 320
Prírastky a zmena ocenenia/presuny

0 0
Úbytky - vklady/presuny

Zmena ocenenia/presuny______ _______________________________________ _— ----------------------------------- ------
, 1 230 800 952 300

K 31.12.pnsl. roka

-1 170

Prvá strategická, a.s. vlastní akcie a podiely spoločnosti Podnik výpočtovej techniky Bratislava, a.s., na ktorú.bolo 
uznesením Krajského súdu v Bratislave sp. zn. 5 K 275/99-1424 zo dňa 30.11.2007, ktoré nadobudlo pravoplatno t dna 
10.01.2008, zastavené konkurzné konanie pre nedostatok majetku. K obstarávacej cene týchto akcii bola vytvorená 
100% opravná položka.



Prvá strategická a.s„ Trnavská cesta 27/B, 831 04 Bratislava, ÍČO: 35705001
Pn/námkv ku konsolidovanej účtovnej závierke zostavene] podlá IFRS k 31.12.2U14.

Finančná investícia spoločnosti Prvá strategická, a.s. do vlastníctva 12,25 %
bola k 31 12 2014 vykázaná rámci investícií k dispozícii na predaj v ocenení reálnou hodnotou v sume W  tu n  
Hnančná investícia spoločnosti Prvá strategická, a.s. do vlastníctva 4,48% akcií spoločnos^, astika ,  . bola 
k 31.12.2014 vykázaná v rámci investícii k dispozícii na predaj v ocenení reálnou hodnotou v sume 228 500 Eur.

V konsolidovanom celku spoločnosti Prvá strategická, a.s. v rámci investícií na predaj eviduje skupina CHEMOLAK 

finančné investície:

K 31.12.2014 hodnota Ostatných dlhodobých cenných papierov 7 980 EUR pozostáva z:

• Finančná investícia CHEMOLAK a.s. -  akcie OTP a.s. Bratislava v hodnote 7 980 EUR

K 31 12.2013 hodnota Ostatných dlhodobých cenných papierov 10 985 EUR pozostavala z.
.  Finančná investícia CHEMOLAK a.s.-ak c ie  OTP a.s. Bratislava v hodnote 7 980 EUR v
.  Podiel na základnom imaní v spoločnosti CHEMOLAK MUKAČEVO s.r.o. v hodnote O^EUR, z d°vodu ze 

CHEMOlľ^K a^s stratil rozhodujúci vplyv „ad s p o lo W o u  CHEMOLAK MUKAČEVO s.r.o., nakol ko tato

je v likvidácii.

banky SR ako zabezpečenie dlhodobého úveru pre spoločnost Plastika, a.s.

13.3 Ostatný neobeiný majetok

Dlhodobé zálohy a preddavky, dlhodobé náklady budúcich období

K 1.1. prísl. roka

2014 2013
3 709 ______________4 001

Prírastky - zálohy a preddavky 
Úbytky - zálohy a preddavky 
Kurzové rozdiely - zisky/straty 
Dlhodobé náklady budúcich období - zmeny

218 975 62
-580 0

24 -307

-47 _______

K 31.12.prísl. Roka
222 081 3 709

V konsolidovanom celku spoločnosti Prvá strategická, a.s. dlhodobé náklady budúcich období predstavujú platené 
preddavky na služby archivácie na roky 2016 až 2020.

Ostatný neobežný majetok pozostáva v skupine CHEMOLAK z dlhodobých pohľadávok materskej spoíočnogi 
v hodnote 218 975 EUR a dlhodobé zálohy pozostávajú z prijatej dlhodobej kaucie na nájom od spoločnosti P 
U b e t  v h o lo te  80 000 CZK, t.j. 2 884 Eur" (94 350 C ZK , t.j. 3 440 EUR v roku 2013), ktorá posob, v pnestoroch
spoločnosti CHEMOLAK TRADE, spol. s r.o. Liberec.

14. Zásoby

Stav k 31.12.2014 Stav k 31.12.2013
Druh zásob

2 786 447 2 368 491
Suroviny a matenal 522 613 
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby 570 . 1

2 862 167 3 017 190
Výrobky Q 3 3 9

f OT,í , 363 970 1 352 221
T o var ------------------------------- ------------------------------------------------------ ■---------------------------------

— ľ r------- ; 7 582 900 7 260 854
Zásoby spolu
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15. Spôsob a výška poistenia majetku

Skupinľmá v roku 2014 uzatvorenú zmluvu s poisťovňou Allianz, ktorá sa týka poistenia majetku.
Predmetom poistenia majetku je:
- poistenie pre prípad poškodenia alebo zničenia veci živelnou udalosťou,

poistenie pre prípad odcudzenia veci, . , ,
- poistenie pre prípad poškodenia alebo zničenia vodou z vodovodných zariadení,
- poistenie pre prípad odcudzenia tovaru v predajniach a predajných skladoch,
- poistenie pre prípad odcudzenia dennej tržby v predajniach a predajných skladoch,

M aj iľtok j Tpoistenýna ľum ľ 90 466 133 EUR a ročné poistné predstavuje sumu 86 448 EUR. Poistné sa piati 

štvrťročne v sume 21 612EUR.

2 ) Poistenie m ajetku pre prípad zrušenia prevádzky v dôsledku živelnej pohromy
Skupina má poistený majetok pre prípad jeho znehodnotenia živelnou pohromou. Majetok je  p o le n ý  na su 
14 449 794EUR a ročné poistné predstavuje 15 028 EUR. Poistné sa piati štvrťročne sumou 3 757EUR.

3) O krem  uvedených základných zm lúv na poistenie m ajetku má skupina uzatvorene ďalšie poistne 

zm luvy na:

- poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú vadným výrobkom do výšky 800 000 EUR. Ročné poistne

ie 13 500 Eur, „ , . , „
- poistenie majetku počas prepravy na obdobie jedného roka. Ročne poistne 990 Eur
- poistenie strojov a zariadení. Poistná suma je  2 800 791 EUR . Ročne poistne je  7 911 u .

16. Pohľadávky z obchodného styku a ostatné pohľadávky

Skupina má vytvorené opravné položky na odhadované nevymožiteľné pohľadávky z obchodného styku vo výškesl 255 
396 Eur ( v roku 2013 v sume 1 089 063 Eur). Výška opravnej položky je  určená na zaklade skúsenosti mozny 
neúspešným inkasom takýchto pohľadávok v minulosti.

Podľa názoru vedenia skupiny účtovná hodnota pohľadávok z obchodného styku a ostatných pohľadávok zodpovedá ich 
reálnej hodnote, s výnimkou pohľadávok, na ktoré bola tvorená opravna položka.

Stav k 31.12.2014 v Stav k 31.12.2013 v 
Eur Eur

Prvá strategická a.s., Trnavská cesta 27/B, 831 04 Bratislava, I£ ° :^ 0^ 1
Poznámky ku konsolidovanej účtovnej závierke zostavený podlá IFRS k 31 .12 .2014--------------

— -------------------------  ̂ 1 i " 5 200 100 4 405 271
Pohľadávky z obchodného styku , „ 6  0*9 063
-opravné položky ----------------------------------------------------------
Pohľadávky z obchodného styku netto

Pohľadávky voči pridruženej spoločnost 
Pohľadávky voči spoločníkom 

Iné pohľadávky

0  385 132

15 198 0
265 010 48 356

Pohľadávky z obchodného styku a ostatné ^  ^  4 3 3  4gg
pohľadávky

Ostatné krátkodobé aktíva:

Príjmy budúcich období
Náklady budúcich období___________________ __
Ostatné krátkodobé aktíva celkom

Krátkodobé pohľadávky a aktíva netto celkom

37 772 41 925
104 964 52 032

142 736 93 957 

4 367 648 3 843 653

V roku 2014 sú pohľadávky kryté záložným právom, inou formou zabezpečenia ( zmenkou) v hodnote 787 340 Eur. 
Pohľadávky na ktoré bolo zriadené záložné právo sú v hodnote 4 562 571 Eur.



Prvá strategická a.s., Trnavská cesta 27/B, 831 04 Bratislava, IČO:^5705001
Poznámky ku konsolidovanej účtovnei závierke zostavene) podl a IFRS k ÍI.I2.2U 14.

Spôsob a výška poistenia pohľadávok

Skupina využíva systém poistenia pohľadávok. Má uzatvorené zmluvy je realizované vEximbanke aC o facen a  
poistenie pohľadávok z dodávateľských dverov a poistené sú a, pohľadávky
V objeme 2 195 000 Eur ( 2 245 000 v roku 2012), poistne je realizovane v sadzbe 0,12 -  0,35 /o. Poistne je p 

mesačne.

Spôsob a výška poistenia pohľadávok

Predmet poistenia Poistná suma Poistné Názov a sídlo poisťovne

Poistenie pohľadávok z dodávatel ských 
úverov od 13.6. 2009

9 000 000 0 ,1 2 % Coface Austria 
Kreditversicherung AG

Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo 
záložné právo

X 0

Hodnota pohľadávok, pri ktorých je 
obmedzené právo s nimi nakladať

x 0

Poistenie krátkodobého rizika u vybraných zahraničných odberateľov v roku 2014

Poistná suma Poistné Názov a sídlo poisťovne
O dberateľ____________
AOC, USA 
PROTEC COATINGS 
B.V.
Kwarcsystem, Poľsko 
Fabryka Sniezka, Poľsko 
Sefra Farben, Rakúsko 
Novatic, Nemecko 
Henkel ČR, Česká 
republika 
FORTEC, Poľsko

800 000 0,12% Coface

20 000 0,12% Coface

100 000 0,35% Exim banka

480 000 0,12% Coface

25 000 0,12% Coface

200 000 0,12% Coface

170 000 0,12% Coface

400 000 0,12% Coface

XPoistené pohľadávky
spolu 2 1 9 5 0 0 0  X

Poistenie krátkodobého rizika u vybraných zahraničných odberateľov v roku 2013

Názov a sídlo poisťovnePoistná suma Poistné

AOC, USA 
PROTEC COATINGS 
B.V.
Kwarcsystem, Poľsko 
Fabryka Sniezka, Poľsko 
Sefra Farben, Rakúsko 
Novatic, Nemecko 
Henkel ČR, Česká 
republika 
FORTEC, Poľsko

800 000 0,12% Coface

20 000 0,12% Coface

100 000 0,35% Exim banka

480 000 0,12% Coface

25 000 0,12% Coface

200 000 0,12% Coface

170 000 0,12% Coface

400 000 0,12% Coface

Poistené pohľadávky 
spolu 2 195 000 X

17. Peniaze a peňažné ekvivalenty

Zostatky na bankových účtoch a pokladničná hotovosť zahŕňa peniaze skupiny a krátkodobé bankové vklady 
s pôvodnou splatnosťou do troch mesiacov. Účtovná hodnota týchto aktív sa približne rovná ich reálnej hodnote.

Úrokové sadzby sa pri bežných účtov pohybujú od 0,01% do 0,05 %.
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Pre účely konsolidovaného výkazu peňažných tokov zostatky peniaze a peňažné ekvivalenty obsahujú:
__________ 31.12.2014 v Eur________31.12.2013 v Eur

" 31 007 36074
266 873 302 966

Prvá strategická a.s., Trnavská cesta 27/B, 831 04 Bratislava, ÍČ0 - 35705001
Poznámky ku konsolidovanej účtovnej závierke zostavenei podl a IFRS k 31. 12.2UJ -------------

Peniaze a ceniny 
Bankové účty

Spolu
297 880 339 040

Kontokorentné úvery skupiny sú vykázané ako súčasť záväzkov -  krátkodobé úvery a pôžičky v bode 18. 
Obmedzenie disponovania: Skupina nemá obmedzené disponovanie s peniazmi a penaznymi ekvivalen mi.

18. Úvery a pôžičky

18.1 Dlhodobé úvery a pôžičky

31.12.2014 31.12.2013 
v EUR v EUR 

0
Dlhodobé úvery a pôžičky od iných osôb
Dlhodobé bankové úvery __________

Spolu

522 567

0

698 861

522 567 698 861

Dlhodobé bankové úvery a pôžičky

Druh úveru Banka Mena Suma v 
EUR

Úroková sadzba v % Splatnosť

Prevádzkový úver SRZB 
Splátkový úver OTP

SRZB
OTP

SBERBANK

EUR
EUR
EUR

126 220 
393 333 

3 014

3M EURIBOR +3% p.a. 
2,9%+6M EURIBOR 

5%p.a.

21.6.2017
25.11.2020

10.3.2016

Úvery a výpomoci spolu X X 522 567 X X

K 31.12.2013 skupina evidovala nasledovné dlhodobé úvery

Druh úveru Banka Mena Suma v 
EUR

Úroková sadzba v % Splatnost

Prevádzkový úver SRZB 
Splátkový úver OTP

SRZB
OTP

SBERBANK

EUR
EUR
EUR

210 460 
473 333 

15 068

3M EURIBOR +3% p.a. 
2,9%+6M EURIBOR 

IM EURIBOR 2%p.a.

21.6.2017
25.11.2020

10.3.2016

v vn . X X
Úvery a výpomoci spolu

Bankové úvery, s výnimkou kontokorentných úverov, sú poskytnuté skupine za účelom obstarania dlhodobého 

Bankové úvery sú kryté záložným právom registrovaným v notárskom centrálnom registri zalozných prav.

18.2 Krátkodobé úvery a pôžičky

31.12.2014 31.12.2013 
v EUR v EUR

------------------------------------------ R 582 073 8 114 932Bankové úvery, kontokorentné úvery
0 0

Úverv a pôžičky od iných osôb______________________________________ ________________________— -—
--------— -------- ----------- - 8 582 073 8  114 932
Spolu
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Kontokorentné úvery majú dohodnutú pohyblivú úrokovú sadzbu odvodenú od jednomesačného resp. 3M Eurtbor.
Účtovná hodnota týchto záväzkov sa približne rovná ich reálnej hodnote. .  hodnotu
Zaťaženosť krátkodobými úvermi predstavuje k 31.12.2014 hodnotu 8 582 073 Eur ( . .
8 114 932Eur). Hodnota poskytnutých krátkodobých úverov je  vyššia, avšak kontokorentné úvery nebol
čerpané v plnej výške.
Údaje o krátkodobých bankových úveroch a výpomociach k 31.12. ZU14. ^  ^

Prvá strategická a.s., Trnavská cesta 27/B, 831 04 Bratislava, ÍČO: 35705001
Poznámky kn konsolidovanej účtovnej závierke zostavenei podlá 11-RS k 31.12.2U14--------------

Druh úveru
Kontokorentný
Revolvingový
Kontokorentný
Revolvingový
Kontokorentný
Revolvingový
Prevádzkový
Splátkový
Splátkový

Kontokorentný

Banka Mena 31.12.2014

Tatrabanka EUR 303 471

Tatrabanka EUR 1 920 000

Sberbank EUR 337 132

Sberbank EUR 3 500 000

SLSP EUR 153 384

SLSP EUR 2 000 000

SZRB EUR 84 240

OTP EUR 80 000

Sberbank EUR 12 055
Expobank
LIBEREC

CZK (prepočítané na 
EUR) 191791

Úvery spolu

Údaje o krátkodobých bankových úveroch a pôžičkách k 31.12. 2013:

Druh úveru_________
Splátkový - Grant EU
Kontokorentný
Revolvingový
Revolvingový
Kontokorentný
Kontokorentný
Revolvingový
Prevádzkový
Splátkový__________

8  582 073

Stav k
Banka Mena 31.12.2013

Tatrabanka EUR 242 637

Tatrabanka EUR 113 686

Tatrabanka EUR 1 920 000

Sberbank EUR 3 500 000

Sberbank EUR 11 378

SLSP EUR 162 991

SLSP EUR 2 000 000

SZRB EUR 84 240

OTP EUR 80 000

Úvery spolu
8  114 932

19. Záväzky z finančného prenájmu

Skupina si prenajíma špecializované stroje a zariadenia pre výrobu a motorové vozidlá formou finančného prenájmu^ 
Všetky prenájmy majú pevne určené splátky a neuzatvorili žiadne dohody o podmienených buducich splatkach
nájomného. . ,
Reálna hodnota záväzkov z finančného prenájmu sa približne rovná ich účtovnej hodnote.
Záväzky skupiny z finančného prenájmu sú zabezpečené vlastníckym právom prenajímatela k prenajatemu majetku.

31.12.2014 31.12.2013

Krátkodobé záväzky
0 7756Špecializované zariadenia

J  M- U 7U  40 222 39 904 Vozidla a VZV_______________ _______________________ ___________________________________ ________
---------— . . , , " 40 222 47 660Krátkodobé zavazky celkom

Dlhodobé záväzky
Špecializované zariadenia ®
v o z id lá , v z v ___________________________________________________________ ------------------5 0 2 * 1
Dlhodobé závlzky celkom 16203  50287
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Prvá strategická a.s., Trnavská cesta 27/B, 831 04 Bratislava, ^ - ^ O S O Í ) 1
Poznámky ku konsolidovanej účtovnej závierke zostavene] podlá IFRS k 31.12.2U—

Záväzky z finančného prenájmu ^  ^ 5  9 7  947

celkom______________ _____________________________________________________________________________

2 0 . Dlhodobé záväzky ostatné 3 U 2 . 2 0 1 4  3 U 2 .2013

------ —----------- ---------------------------------- —  544 009 603 246 
DotaCie 13 839 10 751 
Stav sociálneho fondu 

---------  4519 45/U
Prijaté preddavky a ostatne zavazky------------------------------------------------------------------- — — -  ^
Dlhodobé záväzky ostatné celkom

20.1 Dotácie 31.12.2014 31.12.2013

------------------ ---------------------------------------------------------------------------------------- 5 4 4  QQ9 603 246
Dotácie-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Dotácie celkom 544  009  603  246

konkurencieschopnosti spoločnosti CHEMOLAK a.s. zavedením nových inovativnych technologn . Celková vy

ľpou 'ž ita  íä o v  O s tn ý c h  prevádzkových výnosov alikvotné s odpismi dlhodobého maje.kn obs.amn.ho z 

prostriedkov dotácie.

20.2 Záväzky zo sociálneho fondu:

2014 2013
10 751 7 491
23 537 22 571

0  0

o o
o o

Stav sociálneho fondu k 1.1.
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov 
Tvorba ďalším prídelom zo zisku 
Tvorba prídelom z ostatných fondov
Ostatná tvorba ^  ^  ^  ^
Tvorba spolu ^  ^  ^
Čerpanie sociálneho fondu ^  449 19311

čerpanie spolu 13 8 3 9  10 751
Stav sociálneho fondu k 31.12.

20.3 Prijaté preddavky a ostatné záväzky

2014 ________2013
-----------------  4570 4983
K 1.1. prísl. roka
Prírastky - zálohy a preddavky 
Úbytky - zálohy a preddavky 
Kurzové rozdiely - zisky/straty 
Ostatné dlhodobé záväzky - zmeny

0

413

-51 0  

0

4 519 4 570
K 31.12. prísl. Roka
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21. Dlhodobé rezervy a rezervy na zamestnanecké pôžitky

Prvá strategická a.S„ Trnavská cesta 27/B, 831 04 Bratislava, IČO: 3*5705001
Poznámky ku konsolidovanej účtovnei závierke zostavene) podlá IFRS 1.12.10

K 1.1. prísl. roka
Rezervy na zamestnanecké pôžitky 

Tvorba rezervy

2014 
32 788_

0

3 678 
0

2013 
43 136_

0  

0

10 348

36 466 32 788Čerpanie alebo zrušenie rezervy----------------------------------------- ------------------

K 31.12. prísl. roka

Rezerva na zamestnanecké pôžitky bola vypocitana ' , u . e a zákonníka práce k súvahovému dňu,

Ä o b n r  S ú ľ l l  ^Ô p°t̂ etr^ g ^ ^ ^ e s*g^ygný^na*obdobľ/I10 “  

í S S l t t  V " O l V d l h o d o b e j  rezervy z hodnoty 32 788 EUR na

h o d n o t u  3 6  4 6 6  EUR; t.j. o  3 678 EUR. .  0/ _ „  RnHťiri nárast miezd v roku 2015 a v
Diskontná sadzba v roku 2014 a v ďalších rokoch je stanovena na 5 % P ^B uduc, narast miezd
ďalších rokoch sa predpokladá 1% p.a., (predpoklad v roku 2013 bol 1 /o p.a.).

22. Krátkodobé rezervy

Krátkodobé rezervy na odchodné 
Rezervy na súdne spory a ostatné rezervy 
Krátkodobé rezervy spolu

K 31.12.2014 
2 045

300

k 3 1 .12.2013 
1 831 

300

2 345 2 131

23. Krátkodobé záväzky z obchodného styku a ostatné krátkodobé zavazky

k 31.12.2014

Záväzky z obchodného styku 
Nevyfakturované dodávky 
Záväzky voči spoločníkom a združeniu 
Záväzky voči zamestnancom 
Záväzky zo soc. Zabezpečenia 
Iné záväzky
Výdavky budúcich období
Výnosy budúcich období____________

Celkom

2 257 950 
0

50 853 
192 233 
179 473 

0

23 366 
109 257

2 813 132

k 31.12.2013
2 815 399 

18 210 
5 913 

191 510 
175 660 

0

8312 
79 315

3 294 319

Záväzky z obchodného styku a ostatné záväzky zahŕňajú najmä neuhradené sumy za nákupy spojené so stavebnou 
a obchodnou činnosťou a režijné náklady.

Podľa názoru vedenia skupiny sa účtovná hodnota záväzkov z obchodného styku rovná približne ich reálnej hodnote.

24. Dohody o operatívnom prenájme

Platbv na základe zmlúv o operatívnom prenájme predstavujú nájomné, ktoré skupina platí za niektoré kancelárske resp  ̂
v S n ľp rie s to ^ 1; a za prenľjmy lešení a debnení. Nájomné zmluvy sú uzatvorené prevažne na dobu neuretu. Ceny za 
prenájom sú zmluvne dohodnuté. Môžu sa meniť len v závislosti od zmien cien energii. ^̂
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25. Transakcie so spriaznenými stranami 

spriaznenými osobami.

26. Odmeny kľúčovým členom vedenia

Medzi identifikovanými spriaznenými osobami Skupiny sú väíäino.í akeionári, riaditelia a vedenie Skupiny. Počas roka 
ľz» ,”  la ľkupľn. transakcie s viacerými spriaznenými osobami, pritom tieto zahrnaju nasledovne.

Celková odmena predstavenstva predstavovala sumu 101 191 EUR (2013:101 241 EUR), zatiaľ čo celková odmena Členom 

orgánov, dozorných orgánov konsolidujúcej účtovnej jednotky.

27. Vlastné imanie a zisk na akciu

Základné imanie pozostáva z 661 470 zaknihovaných akcií na doručiteľa s menovitou hodnotou jednej akcie 33,194 
Eur. Upísané základné imanie je  celé splatené.

7 ákladnv zisk na akciu sa vypočíta ako podiel čistého zisku pripadajúceho na kmeňových akcionárov (zisk/strata za 

rovnaký ako základný zisk na akciu.

k 31.12.2014 k 31.12.2013

Základné imanie
Vlastné akcie a obchodovateľné podiely 
Rezervné fondy 
Fond z prepočtu cudzích mien 
Nerozdelený zisk/strata 
- 7 toho 7isk/strata bežného roka

21 956 835 
-397 240 

3 169 544 
625 168 

-10 281 794 
-967 907

21 956 835 
-397 240 

3 628 473 
-734 502 

-9 754 627 
241 485

Vlastné imanie
15 072 513 14 698 939

k 31.12.2014 k 31.12.2013

Zisk/strata pred zdanením  

Daň zo zisku 
Zisk/strata po zdanení
Ostatné komplexné zisky/straty 
Celkový komplexný zisk/strata 
Z toho: podiel na zisku/strate vlastníkov 
Podiel na zisku/strate menšinových vlastníkov

-989 188 
-21 284 

-967 904
1 076 839 

108 935 
-219 675 
328 610 
108 935

-253 745 
12 260 

-241 485
-723 643 
-965 128 
-635 906 
-329 222 
-965 128

----------- -------- ------- —  ' ľ 0 “1 45
Celkový komplexný zisk/strata na akciu ’
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28. Informácie o iných aktívach a pasívach

28 1 Záväzky podmienené a z ručenia / mimosúvahové záväzky /

uzatvorila dna 10.12.2010 sventelom  ĺ  podpísala aj Z m lu v u  o pristúpení
CHEMOLAK a.s. v menovitej hodnote 5 661 256 Eur ( v pocte i /u kusuv , v v

k záväzku.

II rozsudkom zo dňa 24.5.2012. Žalobca sa voči tomuto rozsudku odvolal.

„v * . U u • ' a r  t O R  Al PACIFIK WEST s r o. o určenie neplatnosti uznesení riadneho valného zhromaždenia
Bratislava II uzneseniu, vydaným dňa 18.6.2012 prerašil do právoplatného

skončenia predchádzajúceho konania.

Na súdny spor s žalobcom GLOBAL PACIFIK WEST, s.r.o. boli vytvorené rezervy vo výške predpokladaných

a 3 ptetrváv.ju z minulých obdobi a k 31.12. 2014 neboli právoplatne

ukončené.

4 n ir s s s t :  s ä ä
S m l á ^ h o d “ „  zm «« obsahn^záväzk»” plýv. zo Zmluvy o dodávke plynu „a rok 2014 uzawor.net medz, 

horeuvedenými spoločnost ami dňa 2 .1 2 .2 0 1 .).

Daňov^egislativa'a'metodika'je^^neustálom vývoj,, pričom jednotlivá oblasti nie sá exaktne ajednotne metodteky

ä c ä ä ä -  ~  — *“ * — * *
legislatívy za účelom zníženia týchto rizík.

29. Faktory a riadenie finančného rizika 

Finančné nástroje

finančných aktív a záväzkov.

Účtovná hodnota finančných nástrojov

Prvá strategická a.s., Trnavská cesta 27/B, 831 04 Bratislava, ^  MTO5001
Pnynámkv ku konsolidovanej ťičtovnei závierke zostavenei podl a IFRS k 31.12.2UJ ----------------

Pozn. 31.12.2014 31.12.2013

Peniaze a peňažné ekvivalenty 
Pohľadávky z obchodného styku a ost. 
Investície v pridružených a ost. podiely 
Investície k dispozícii na predaj

17
16

13.1
13.2

297 880 
4 367 580 
1 721 086 

7 980

339 040 
3 316 208 
1 037 324 

952 300

Aktíva
6 394 526 5 644 872

Pozn. 31.12.2014 31.12.2013

Dlhodobé úvery a pôžičky 
Dlhodobé záväzky z finančného prenájmu 
Ostatné dlhodobé záväzky ( bez dotácií) 
Záväzky z obchod, styku a ost. záväzky*

18.1
19
2 0  

23

522 567 
16 203 
13 839 

2 680 509

698 861 
50 287 
10 751 

3 206 692
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18.2 8 582 073 8 114 932
Krátkodobé úvery a pozicky
Krátkodobé záväzky z finančného 1Q 40 222 47 660
prenájmu

Prvá strategická a.s., Trnavská cesta 27® , 831 04 Bratislava, IČO: 35705001
Poznámky ku konsolidovanej účtovnej závierke zostavenei podlá IFRS k 31.12.2U14-------------

F in a n č n é  záväzky ocenené v zostatkovej 11 855 413 12 129 183
(amortizovanej) hodnote

*  znížené o výnosy a výdavky budúcich období

Reálna hodnota finančných nástrojov

nástrojov sa približujú k ich účtovnej hodnote.

Skupina je  pri svojej činnosti vystavená finančným rizikám nasledovne:
- úverové a kreditné riziko

- trhÍvé'riziko-zahŕňa menové riziko, úrokové riziko, riziko zmien trhových cien.
Skupina nevyužíva pri riadení finančných rizík derivátové nástroje.

t ó S S Í Ä  prostriedkami je  obmedzene, pretoie z m lu v n ý  stranami sá banky .  vysokom

z hľadiska objemu a solventnosti, nepredstavuje významne r i z i k o  nesplatenia pohladavo .
Maximálne riziko nesplatenia predstavuje účtovná hodnota každého finančného aktíva.

Analýza pohľadávok z obchodného styku
31.12.2014 31.12.2013

Pohľadávky celkom bez znehodnotenia, z toho:
V lehote splatnosti bez znehodnotenia 
Po lehote splatnosti bez znehodnotenia 

do 90 dní 
91 - 180 dní
nad 180 d n í ________________________

5 150 100 4 405 271

2 740 070 2 299 995

2 410 030 2 105 276

1 005 620 1 009 726

334 912 112 732

1 069 498 982 818

Pohľadávky celkom so znehodnotením, z toho:
V lehote splatnosti so znehodnotením 
Po lehote splatnosti so znehodnotením 

do 90 dní
91-180 dní
nad 180 dní______________________________________
Opravná položka k pohľadávkam so znehodnotením
celkom
V lehote splatnosti 
Po lehote splatnosti 
do 90 dní
91 - 180 dní
nad 180 d n í ___________________________

2 410 030 2 105 276

0 0

2 410 030 2 105 276

1 005 620 1 009 726

334 912 112 732

1 069 498 982 818

1 255 396 1 089 063

0 0

1 255 396 1 089 063

18 442 49 879

167 456 56 366

1 069 498 982 818

Pohľadávky so znehodnotením spolu 1 154 634
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mohla pokryť riziko nedostatočnej likvidity.

Výška úverových zdrojov k 31. decembru 2014 a k 31. decembru 2013 je

----------- ----------- —----- ľ-------------------------- ’ 522 567 698 861
Dlhodobé úvety (rámce) 0  S 7 7  9  865262
Krátkodobé úvery (rámce)---------------------------- ------------------------------------- -----—  10564123
Dostupné úverové zdroje spolu

Splatnosť fin^čných záväzkov na základe zmluvných nediskontovaných platieb:

2014 Na
požiadanie

Do 3 
mesiacov

Od 3 do 12 
mesiacov

Od 1 do 5 
rokov

Nad 5 
rokov

Spolu

_ - - 522 567 - 522 567

niVmrl záväzkv z fin. nrenájmu _ - - 16 203 - 16 203

rtst rilhod záväzkv bez dotácií _ - - 13 839 - 13 839

1 649 808 585 809 22 333 - - 2 257 950

Krátkodobé bank. úvery _ 2 235 526 6  346 547 - - 8 582 073

Krátkodobé záv. z fin.
40 222 - - 40 222

Octfitné krátkodobé záväzky _ 525 171 - - - 525 171

Spolu 1 649 808 3 346 506 6 409 102 552 609 - 11 958 025

2013 Na
požiadanie

Do 3 
mesiacov

Od 3 do 12 
mesiacov

Od 1 do 5 
rokov

Nad 5 
rokov

Spolu

r>lhodohé bankové úvery . . - 698 861 - 698 861

nihod záväzkv z fin. prenájmu _ - - 50 287 - 50 287

("k t dl hod záväzkv bez dotácií _ - 10 751 - - 10 751

1 758 352 1 034 604 22 049 395 - 2 815 399

Krátkodobé bank. úvery _ 2 033 6 8 6 6  081 246 - - 8 114 932

Krátkodobé záv. z fin.
47 660 - - 47 660

Ostatné krátkodobé záväzky _ 399 605 - - - 399 605

Spolu 1 758 352 3 467 895 6  161 706 749 543 - 12 137 495

Skuoina ^e vystavená riziku cenových výkyvov súvisiacich s očakávanými výnosmi a prevádzkovými nakladmi, 
existujúcimi aktívami a pasívami denominovaným v cudzej mene. Podstatná časť transakcii je realizovana vofunkčnjy 
m ene-E uro. Skupina nepoužíva derivátové nástroje na zabezpečenie tohto rizika, ale spravuje riziko prostredníctvom

využitia portfólia mien.

Skupina je vystavená riziku nárastu EURIBOR-u najmä v dôsledku čerpaných úverov, ktoré su urocene pohyb
úrokovou sadzbou a vystavujú Skupinu riziku variability peňažných tokov.
Politikou Skupiny je  spravovať svoje úrokové náklady s využitím kombinácie fixných a variabilných úrokových 
úverov. Skupina nepoužíva derivátové nástroje na zabezpečenie tohto rizika.

Skiľpina^é^ystavená cenovému riziku súvisiacemu s komoditami na oboch stranách, pri kúpe ako i pri predaji. Toto 
riziko skupina spravuje prostredníctvom prirodzeného zabezpečenia.
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29.6 Riadenie kapitálového rizika 

Štruktúra kapitálu a čistého dlhu skupiny:
31.12.2014 31.12.2013

Dlhodobé úvery a pôžičky 522 567 698 861

Krátkodobé úvery a pôžičky 8 582 073 8 114 932

Peniaze a peňažné ekvivalenty -297 880 -339 040

Čistý dlh 8 806 760 8  474 753

Vlastné imanie pripadajúce na akcionárov materskej
spoločnosti 10 331 158 9 987 140

Vlastné imanie a čistý dlh 19 137 918 18 461 893

Ukazovateľ zadíženosti 46,02% 45,90%

Hlavným cieľom riadenia kapitálu Skupiny je udržanie si úverového ratingu a primeraných kapitálových ukazovateľov. 
Jedným z hlavných cieľov je zabezpečiť schopnosť Skupiny pokračovať vo svojich činnostiach a udržať primeranú 
štruktúru kapitálu pri znížení nákladov.

Skupina riadi štruktúru kapitálu a v dôsledku zmien ekonomických podmienok môže upraviť výšku vyplácaných 
dividend akcionárom, vyplatiť kapitál akcionárom alebo vydať nové akcie.

30. Udalosti po súvahovom  dni

Po súvahovom dni 31.12.2014 nenastali iné významné udalosti, ktoré by mali významný vplyv na túto konsolidovanú 
účtovnú závierku.

Táto účtovná závierka bola zostavená dňa 30.10.2015.
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